
Nº 20, sexta-feira, 27 de janeiro de 2012 9ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012012700009

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

de, em vaga decorrente da exoneração da servidora Andréa Cristina
Garofe Fortes Burgos, publicada no D.O.U. de 05/01/2012, seção 2,
página 11, código nº 898561. 2º) A posse da nomeada dar-se-á no
prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da publicação deste Ato no
D.O.U. (processo n° 23112.000238/2011-86).

No- 23 - 1º) Nomear, em virtude de habilitação em Concurso Público,
CLÁUDIO RICARDO DE OLIVEIRA, para o cargo Professor, Clas-
se Assistente, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, para o
Departamento de Medicina do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde, em vaga decorrente da exoneração do servidor Marcos de
Carvalho Borges, publicada no D.O.U. de 31/03/2009, seção 2, pá-
gina 15, código nº 332999. 2º) A posse do nomeado dar-se-á no prazo
de 30 (trinta) dias, contados a partir da publicação deste Ato no
D.O.U. (processo n° 23112.003076/2011-22).

No- 24 - 1º) Nomear, em virtude de habilitação em Concurso Público,
PEDRO JOSÉ FERREIRA FILHO, para o cargo de Professor, Classe
Adjunto, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, para o De-
partamento de Ciências Ambientais do Centro de Ciências e Tec-
nologias para a Sustentabilidade do Campus Sorocaba, em vaga de-
corrente da redistribuição do servidor Juliano Gil Nunes Wendt, pu-
blicada no D.O.U. de 12/12/2011, seção 2, página 11, código nº
898353. 2º) A posse do nomeado dar-se-á no prazo de 30 (trinta) dias,
contados a partir da publicação deste Ato no D.O.U. (processo n°
2 3 11 2 . 0 0 3 2 9 1 / 2 0 11 - 2 1 ) .

No- 25 - 1º) Nomear, em virtude de habilitação em Concurso Público,
ADRIANA ESTELA SANJUAN MONTEBELLO, para o cargo Pro-
fessor, Classe Adjunto, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva,
para o Departamento de Tecnologia Agroindustrial e Sócio-economia
Rural do Centro de Ciências Agrárias, em vaga decorrente da apo-
sentadoria do servidor Paulo Roberto Beskow, publicada no D.O.U.
de 11/04/2011, seção 2, página 13, código nº 719627. 2º) A posse da
nomeada dar-se-á no prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da
publicação deste Ato no D.O.U. (processo n° 23112.002887/2011-
46).

TARGINO DE ARAÚJO FILHO

PORTARIA Nº 1.244, DE 16 DE JANEIRO DE 2012

O Reitor da Universidade Federal de São Carlos, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, considerando os documentos que
compõem o processo 23112.004206/09-25, resolve:

Autorizar o afastamento da servidora LÚCIA MARIA DE
ASSUNÇÃO BARBOSA, ocupante do cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, lotada no Departamento de Letras do
Centro de Educação e Ciências Humanas desta Universidade, para
prestar colaboração junto à Universidade Federal de Brasília, pelo
período de 02 (dois) anos, nos termos do inciso II, do artigo 47, do
Decreto 94.664/87, a partir de 01/01/2012.

TARGINO DE ARAÚJO FILHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE

DESPACHO DO REITOR
Em 26 de janeiro de 2012

O Reitor em exercício da Universidade Federal do Rio Gran-
de - FURG, no uso de suas atribuições que lhe conferem o artigo 25
do Estatuto da Universidade e o Artigo 23 do Regimento Geral da
Universidade, resolve autorizar o afastamento do país de Diana Fran-
cisca Adamatti, Professora de 3º Grau, no período de 29/01/2012 a
05/02/2012, para participar do evento The Fourth International Con-
ference on Advanced Geographic Information Systems, Applications,
and Services (GEOProcessing 2012), em Valência - Espanha, com
ônus FURG para inscrição, conforme processo 23116.007022/2011-
60.

ERNESTO LUIZ CASARES PINTO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS

ATO Nº 6, DE 26 DE JANEIRO DE 2012

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS, designado pelo Decreto de 16 de julho de 2008,
publicado no DOU n° 136, de 17 de julho de 2008, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Nomear ROZANA CRISTINA ARANTES - que obteve a 2ª
colocação na vaga ASS4007 no Concurso Público objeto do Edital nº
139/2010, publicado no DOU de 23 de dezembro de 2010, e tendo o
resultado final homologado através do edital n° 20/2011, publicado no
DOU de 04 de março de 2011 - para o cargo de Professor Assistente,
com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, no curso de Me-
dicina Veterinária, com lotação na cidade de Araguaína, código de
vaga n° 896037, do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação
Universidade Federal do Tocantins. Código de vaga decorrente da
contrapartida da redistribuição da professora Michelle Goldan de
Freitas, DOU de 24 de janeiro de 2012.

JOSÉ EXPEDITO CAVALCANTE
Em exercício

PORTARIAS DE 25 DE JANEIRO DE 2012

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Tocantins,
designado pelo Decreto de 16 de julho de 2008, publicado no DOU
n° 136, de 17 de julho de 2008, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

No- 101- Art. 1º - Designar a servidora MARIA SORTENIA ALVES
GUIMARÃES, matrícula nº 1628975, Professora de 3º Grau, para
exercer a função Pró-Reitora de Extensão, Cultura e Assuntos Co-
munitários (CD-3), no interstício de 2 a 8 de janeiro de 2012, em
razão do gozo de férias da titular, MARLUCE EVANGELISTA CAR-
VALHO ZACARIOTTI, matrícula nº 2455375, Professora de 3º
Grau.

Art. 2º- Esta portaria retroage seus efeitos a 2 de janeiro de
2012.

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Tocantins,
designado pelo Decreto de 16 de julho de 2008, publicado no DOU
n° 136, de 17 de julho de 2008, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

No- 102-Art. 1° - Retificar a Portaria nº 13, de 6 de janeiro de 2012,
publicada no DOU nº 7, de 10 de janeiro de 2012, que versa sobre
vacância da servidora REGINA MOREIRA DE SOUSA,onde se lê: "
matrícula nº 16722191", leia-se: " matrícula nº 1672191".

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Tocantins,
designado pelo Decreto de 16 de julho de 2008, publicado no DOU
n° 136, de 17 de julho de 2008, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

No- 106-Art. 1º - Exonerar, a pedido, a servidora JUSSARA BATISTA
DA CRUZ matrícula nº 1721918, Assistente em Administração, lo-
tada no Campus Universitário de Palmas, com base no art. 34 da Lei
nº 8.112/90, a contar de 1º de fevereiro de 2012.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

ALAN BARBIERO

O Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pela Portaria Ministerial nº 1.337, de 19/11/2010, publicada no DOU nº 222, Seção 2, de 22/11/2010, resolve:

No- 21 - Nomear os servidores abaixo relacionados, em caráter efetivo, para o quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Acre - IFAC, no cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, sob regime de trabalho de Dedicação Exclusiva
- DE, Classe D, Nível 01, nos termos do art. 9º, inciso I e art. 10, da Lei nº 8.112/90, e do art. 113, §§ 1º e 2º e inciso I da Lei nº 11.784/2008,
além das legislações complementares disciplinadoras dos deveres, responsabilidades e direitos inerentes aos cargos ofertados por meio do
concurso público nº 01/IFAC/2010, publicado no D.O.U. nº 23, de 03/02/2010, homologado pelo Edital Complementar nº 15, de 19/04/2010,
publicado no D.O.U. nº 74, de 20/04/2010 e Edital Complementar nº 16, de 06/05/2010, publicado no D.O.U. nº 86, de 07/05/2010,

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico

Área Nome Lotação
Geografia Renata Gomes de Abreu Rio Branco
Engenharia Florestal Norma Giovanna da Silva Pereira Plese Xapuri

No- 22 - Nomear os servidores abaixo relacionados, em caráter efetivo, para o quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Acre - IFAC, no cargo de Técnico Administrativo em Educação, nos termos do art. 9º, inciso I e art. 10, da Lei nº 8.112/90, e
do art. 113, §§ 1º e 2º e inciso I da Lei nº 11.784/2008, além das legislações complementares disciplinadoras dos deveres, responsabilidades
e direitos inerentes aos cargos ofertados por meio do concurso público Edital nº 3, de 06/04/10, publicado no D.O.U. nº 72, de 16/04/10,
homologado pelo Edital Complementar nº 4/03/IFAC, de 01/07/2010, publicado no D.O.U. nº 127, de 06/07/2010, retificado pelo Edital
Complementar nº 01/2011, publicado no D.O.U. nº 19, de 27/01/11,

Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01

C a rg o Nome Lotação
Assistente em Administração Denise Guimarães Lopes Rio Branco
Assistente em Administração Eduardo da Cunha Franco de Sá Rio Branco
Assistente em Administração Lucian da Silva Dias Rio Branco

O Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pela Portaria Ministerial nº 1.337, de 19/11/2010, publicada no DOU nº 222, Seção 2, de 22/11/2010, resolve:

No- 23 - Nomear o servidor abaixo relacionado, em caráter efetivo, para o quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Acre - IFAC, no cargo de Técnico Administrativo em Educação, nos termos do art. 9º, inciso I e art. 10, da Lei nº 8.112/90, e
do art. 113, §§ 1º e 2º e inciso I da Lei nº 11.784/2008, além das legislações complementares disciplinadoras dos deveres, responsabilidades
e direitos inerentes aos cargos ofertados por meio do concurso público Edital nº 3, de 06/04/10, publicado no D.O.U. nº 72, de 16/04/10,
homologado pelo Edital Complementar nº 4/03/IFAC, de 01/07/2010, publicado no D.O.U. nº 127, de 06/07/2010, retificado pelo Edital
Complementar nº 01/2011, publicado no D.O.U. nº 19, de 27/01/11,

Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01

C a rg o Nome Lotação
Técnico em Tecnologia da Informação Ronald da Costa Castro Sena Madureira

MARCELO MINGHELLI

RETIFICAÇÃO

Na portaria nº 572, de 01 de dezembro de 2011, publicada no DOU nº 232, seção 02, de 05/12/2011, página 12
Onde se lê:

NOME DO CANDIDATO
MARIA ERLENE MATO

Leia-se:

NOME DO CANDIDATO
MARIA ERLENE VIEIRA MATOS

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE

DESPACHO DO PRESIDENTE
Em 26 de janeiro de 2012

O Presidente do Hospital de Clínicas de Porto Alegre, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria n. º 188 de
09.03.95 do Ministério da Educação, AUTORIZA o afastamento do
país do (s) seguinte (s) empregado (s):

SHEILA CRISTINA OURIQUES MARTINS, Médico, de
30/01/2012 a 03/02/2012 a fim de participar do International Stroke
Coference 2012 em Nova Orleans, EUA. Com ônus limitado. (Pro-
cesso nº 23092.000007/12-00).

AMARILIO VIEIRA DE MACEDO NETO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ACRE

PORTARIA Nº 19, DE 17 DE JANEIRO DE 2012

O Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria Ministerial nº 1.337, de 19/11/2010, publi-
cada no DOU nº 222, Seção 2, de 22/11/2010, resolve:

EXONERAR, a pedido, a servidora KATIA SOARES BE-
ZERRA DE LIMA, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE
nº 1908176, conforme inciso I do Artigo 33 da Lei 8.112/ 90, a partir
de 12 de dezembro de 2011. Torna-se vago o referido cargo.

MARCELO MINGHELLI

PORTARIAS DE 19 DE JANEIRO DE 2012

O Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria Ministerial nº 1.337, de 19/11/2010, publi-
cada no DOU nº 222, Seção 2, de 22/11/2010, resolve:

No- 20- Tornar pública a desistência da vaga no concurso objeto do
Edital nº 01/IFAC/2010, publicado no D.O.U. nº 23 de 03/02/2010,
homologado pelo Edital Complementar nº 15, de 19/04/2010, pu-
blicado no D.O.U. nº 74, de 20/04/2010, manifestada por ANDER-
SON AZEVEDO MESQUITA, aprovado em 3º lugar para o cargo de
Professor do Ensino Básico Técnico e Tenológico - Área Geografia.

leandreson.pessoa
Retângulo


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-01-27T05:56:19-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




